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Jueves, 10 de julio 2014

El Banco Central de Reserva del Perú (BCRP) ha considerado presentar un conjunto de indicadores sectoriales de actividad económica con la finalidad de poder realizar el seguimiento del desempeño de
la economía departamental. Para el sector real, se ha utilizado el Valor Bruto de Producción a precios del año 2007 para los sectores disponibles. Cabe señalar que a partir de enero 2014, el Instituto
Nacional de Estadística (INEI) ha realizado el cambio de año base (de 1994 a 2007) para la construcción del Producto Bruto Interno (PBI) nacional, estando en elaboración la desagregación
departamental. En la medida que se publique referida información, el BCRP volvería a elaborar para cada departamento un indicador agregado de actividad económica.
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Durante el cuarto mes de 2014, el sector agropecuario disminuyó 4,8 por ciento; mientras que el sector minero

registró un incremento de 14,5 por ciento. De forma similar, en el periodo enero – abril, el sector agropecuario se

contrajo en 3,3 por ciento, en tanto que el sector minero se expandió en 7,7 por ciento.

2

Actividad Primaria

Actividad Primaria

 El sector agropecuario en abril cayó 4,8 por ciento, por la disminución de la producción de papa (-7,7 por ciento), arveja grano verde (-10,8 por ciento),

olluco (-14,6 por ciento), haba grano verde (-20,4 por ciento) y lana de ovino (-43,3 por ciento), debido a los problemas climáticos adversos, como sol intenso

y granizadas en algunas localidades, además por retraso de lluvias en las zonas alto andinas. En el acumulado, el sector disminuyó en 3,3 por ciento,

principalmente por la menor producción de papa (-5,8 por ciento), arveja grano verde (-6,6 por ciento), leche de vacuno (-1,5 por ciento) y lana de ovino (-34,1

por ciento).

 La actividad minera creció 14,5 ciento interanual por mayores extracciones de cobre (33,1 por ciento), plomo (24,4 por ciento) y zinc (7,7 por ciento). De

igual forma en el acumulado de enero - abril, el sector creció en 7,7 por ciento por la mayor producción de los minerales antes mencionados.

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

1/ A precios de 2007

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego

Crecimiento de la producción agropecuaria 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)
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Otros indicadores de actividad económica
(Variación % respecto a similar mes del año anterior)

 Los despachos de cemento se incrementaron en 57,9 por ciento respecto a similar

mes del 2013, debido a mayores ejecuciones de la inversión pública por parte del

Gobierno Central.

 Los arribos a los establecimientos de hospedaje aumentaron en el mes 2,1 por

ciento interanual, por la mayor afluencia de turistas nacionales (2,3 por ciento), pese

a disminuir el arribo de extranjeros (-31,3 por ciento).

 El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores en la ciudad de

Huancavelica disminuyó 5,4 por ciento, debido a la menor captación laboral de las

empresas de servicios.

 El crédito directo total en la región (S/. 201,0 millones) creció 17,8 por ciento en

abril en términos nominales, con respecto a igual mes del año 2013. De otro lado, los

créditos de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 15,9 y 0,3 por

ciento, respectivamente.

 Por su parte, la inversión pública (S/. 37,7 millones) creció en 1,5 por ciento, en

términos reales, por mayores ejecuciones por parte del Gobierno Central como de

las municipalidades. En cuanto a los proyectos de inversión pública que destacaron

por su mayor desembolso en el mes fueron: Mejoramiento de la capacidad resolutiva

de los servicios de salud para brindar atención integral a las mujeres, niños y niñas

menores de 3 años (S/. 2,0 millones); Mejoramiento y ampliación del camino vecinal

Pampas – Acraqua (tramo Chalampampa - Dos de Mayo) en la provincia de

Tayacaja (S/. 1,7 millones); Mejoramiento del servicio educativo en la institución

educativa N° 36218 en la provincia de Angaraes (S/. 1,4 millones); Mejoramiento y

ampliación del servicio de agua potable y alcantarillado en la provincia de Huaytará

(S/. 1,0 millones) y, Ampliación y mejoramiento del sistema de agua potable y

alcantarillado en la provincia de Tayacaja (S/. 0,7 millones).

En abril, destacaron el crecimiento de los despachos de cemento (57,9 por ciento), los arribos a establecimientos

de hospedaje (2,1 por ciento), el crédito directo total (17,8 por ciento) y la inversión pública (1,5 por ciento).

Otros indicadores de actividad económica

Nov.13 Dic.13 Ene.14 Feb.14 Mar.14 Abr.14

Despahos de cemento 1/ 51,1 16,0 66,0 60,9 27,6 57,9

Arribos a los establec. de hospedaje -9,4 -15,8 -18,0 -14,3 -15,9 2,1

Empleo formal urbano 2/ 12,9 14,2 -8,4 3,8 -8,7 -5,4

Crédito total 3/ 19,5 20,6 20,6 19,7 19,7 17,8

Crédito de consumo 3/ 14,5 16,1 16,7 15,7 16,3 15,9

Crédito hipotecario 3/ 3,2 4,0 4,2 4,3 0,8 0,3

Inversión pública 1/ -15,4 -22,1 -34,0 -31,9 95,1 1,5

1/ En términos reales.

2/ En empresas de 10 a más trabajadores situadas en la ciudad de Huancavelica.

3/ En términos nominales.

Fuentes: BCRP - Sucursal Huancayo, UNACEM, MINCETUR, MTPE, SBS y MEF.
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Los proyectos de inversión en ejecución en los sectores minero y energético suman un total superior a los US$ 1 500 

millones.

 En electricidad, la empresa Cerro del Águila, viene ejecutando la construcción de la central hidroeléctrica "Cerro del Águila” que

tendrá una potencia instalada de 525 megavatios, la cual se obtendrá mediante el aprovechamiento de las aguas del Río Mantaro. La

central se ubica en la provincia de Tayacaja entre los distritos de Colcabamba y Surcubamba, demandando una inversión aproximada de

US$ 910 millones. El túnel de conducción de una longitud de 5,7 km tiene un avance del 16 por ciento, y se espera concluir a fines del

primer semestre del 2016.

 La empresa colombiana ISA se adjudicó la concesión por 30 años, para la construcción y mantenimiento de la Línea de Transmisión de

500 kv Mantaro – Marcona - Socabaya – Montalvo al ofrecer una inversión de US$ 278,4 millones. El periodo de construcción

comprenderá alrededor de 3 años y permitirá ampliar en 900 km la red troncal de electricidad en la zona sur del país, la misma que se

construirá en tres tramos: Mantaro – Marcona (350 km), Marcona – Socabaya (445 km) y Socabaya – Montalvo (105 km). De esa manera,

la energía generada en el centro será transferida al sur del país para atender el crecimiento previsto de la demanda, principalmente de las

inversiones mineras.

 La Compañía Minera Milpo invertirá US$ 630 millones en la ejecución del proyecto Pukaqaqa, localizado en la provincia de

Huancavelica, distrito de Huando. La empresa presentó su Estudio de Impacto Ambiental, el cual se encuentra en evaluación y tiene

previsto iniciar operaciones el 2016, proveyéndose una producción anual de 40 mil Tm de cobre.

4

Hechos de importancia
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Agropecuario

• El subsector agrícola se contrajo en abril, por la

menor producción con destino al mercado interno

(-7,9 por ciento), contrarrestado parcialmente por la

parte orientada a la exportación y agroindustria (38,7

por ciento). En el caso del primer grupo, disminuyó la

producción de papa (-7,7 por ciento), arveja grano

verde (-10,8 por ciento), olluco (-14,6 por ciento) y

haba grano verde (-20,4 por ciento), debido a los

problemas climáticos adversos, como sol intenso y

granizadas en algunas localidades, lo que devino en

menores rendimientos y pérdidas de áreas cultivadas.

Este hecho influyó en la contracción del sector en lo

que va del año (-5,0 por ciento).

• La producción pecuaria creció 4,9 por ciento en el

mes, principalmente por la mayor producción de

carnes de vacuno y porcino (1,5 y 15,4 por ciento,

respectivamente), además de leche de vacuno (24,4

por ciento). Lo anterior contrarrestó la disminución de

lana de ovino (-43,3 por ciento), toda vez que algunos

productores ganaderos han suspendido las

actividades de esquila, por las bajas temperaturas en

las zonas altoandinas (provincias de Huaytará y

Castrovirreyna) con la finalidad de contrarrestar la

tasa de mortalidad del ganado. En cuanto al periodo

acumulado, enero – abril, el sub sector disminuyó 0,2

por ciento, por menor producción de lana de ovino y

leche de vacuno (-34,1 y -1,5 por ciento

respectivamente).

El sector agropecuario cayó 4,8 por ciento interanual, en abril, explicado por la menor producción de cultivos como papa

(-7,7 por ciento), arveja grano verde (-10,8 por ciento), olluco (-14,6 por ciento), haba grano verde (-20,4 por ciento) además

de lana de ovino (-43,3 por ciento), debido a los problemas climáticos adversos y retraso de lluvias en las zonas alto

andinas.
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Producción de principales productos agropecuarios 1/ 
(En toneladas) 

2013 2014 Var.% 
Contribución al 

crecimiento 3/
2013 2014 Var.% 

Contribución al 

crecimiento 3/

AGRÍCOLA 75,5 -7,6 -5,9 -5,0 -3,2

Orientada al mercado externo 

y agroindustria 2/ 0,5 38,7 0,2 19,6 0,1

Palta 0,2 154       155       0,7 0,0 323      324      0,3 0,0

Quinua 0,2 1          12         1174,7 0,0 2          13        578,8 0,0

Orientado al mercado interno 2/ 75,0 -7,9 -6,1 -5,2 -3,3

Papa 35,1 39 367  36 340  -7,7 -3,3 84 964  80 047  -5,8 -2,0

Maíz amiláceo 8,9 951       943       -0,9 0,0 1 544    1 448    -6,2 -0,1

Alfalfa 4,9 12 789  12 614  -1,4 0,0 52 419  51 882  -1,0 -0,1

Arveja grano verde 4,4 3 684    3 285    -10,8 -0,8 10 166  9 493    -6,6 -0,5

Cebada grano 4,2 598       667       11,7 0,1 598      667      11,7 0,0

Fríjol grano seco 4,1 327       414       26,6 0,4 350      440      25,7 0,2

Haba grano seco 2,9 505       489       -3,2 0,0 653      618      -5,3 0,0

Arveja grano seco 2,1 130       132       1,8 0,0 270      257      -4,9 0,0

Olluco 1,7 3 013    2 571    -14,6 -0,5 4 661    4 331    -7,1 -0,1

Trigo 1,4 -        -        0,0 0,0 3          3          -6,3 0,0

Haba grano verde 1,0 1 674    1 333    -20,4 -0,4 3 685    2 998    -18,6 -0,3

Maíz choclo 0,7 877       826       -5,8 -0,1 2 625    3 168    20,7 0,3

PECUARIO 24,5 4,9 1,1 -0,2 -0,1

Carne de Vacuno 4/ 7,4 380       385       1,5 0,1 1 390    1 419    2,1 0,2

Leche Vacuno 5,5 1 632    2 029    24,4 0,8 7 755    7 642    -1,5 -0,1

Carne de Ovino 4/ 4,1 134       138       3,6 0,1 517      549      6,2 0,3

Carne de Porcino 4/ 1,8 94         109       15,4 0,2 451      469      4,2 0,1

Lana de ovino 0,6 34         19         -43,3 -2,7 419      276      -34,1 -2,9

SECTOR AGROPECUARIO 100,0 -4,8 -4,8 -3,3 -3,3

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

4/ Peso neto.

Fuente: Ministerio de Agricultura y Riego.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Subsectores

Estructura 

Porcentual 2012 

2/

Abril Enero - Abril
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Producción Minera 1/
(Var. % real respecto al mismo periodo del año anterior)

Minería

1/ A precios de 2007

Fuente: MINEM Fuente: Bloomberg.

Cotización internacional de cobre
((¢US$/lb. – London Metal Exchange)

• La producción minera creció 14,5 por ciento en abril, debido a

la mayor producción de cobre (33,1 por ciento), plomo (24,4 por

ciento) y zinc (7,7 por ciento). En el periodo acumulado, creció

7,7 por ciento, explicado por la mayor producción de los

minerales antes mencionados, ante el reinicio de operaciones

de la minera Caudalosa desde mediados del año pasado.

 El precio promedio del cobre se mantuvo en un nivel similar al

de marzo, con ¢US$ 303 la libra. Al respecto, la tendencia

inicial del precio a la baja por una liquidación inicial de

posiciones se revirtió hacia fines de abril, luego del reporte del

Grupo de estudios Internacionales del Cobre (ICSG) que mostró

un déficit en el mercado global del cobre refinado.

Crecimiento de la producción minera 1/
(Var.% real respecto a similar mes del año anterior)

En abril, la producción minera se expandió en 14,5 por ciento, debido a la mayor producción de cobre, plomo y zinc.

6

Prom. Ene. 2011 – Mar. 2014

¢US$ 359

Estructura

Porcentual Contribución Contribución

2012 2/ 3/ 3/

Cobre (TMF) 50,2        1 530  2 037  33,1 15,6                 6 447  6 698 3,9 1,9                  

Plata (Onzas troy) 33,6        513 236  471 679 - 8,1 -2,8                 2 084 933 1 798 740 -13,7 -4,8                 

Zinc (TMF) 6,0           775   834  7,7 0,7                   2 582  4 373 69,4 5,4                  

Plomo (TMF) 5,7           722   899  24,4 1,8                   2 654  5 295 99,5 6,5                  

Oro (Onzas troy) 4,5           516   310 - 39,9 -0,8                  1 999   610 -69,5 -1,3                 

SECTOR MINERÍA 2/ 100,0     14,5      14,5                7,7        7,7                  

1/ Cifras preliminares.

2/ A precios de 2007.

3/ En base a la estructura porcentual de similar periodo de 2013.

Fuente: Ministerio de Energía y Minas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Mineral

Abril Enero - Abril
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Construcción

Despachos de cemento
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

Fuente: UNACEM S.A.A

 Los despachos de cemento continuaron con su senda

positiva, registrando un crecimiento de 57,9 por ciento en abril,

y de 51,3 por ciento en el periodo acumulado entre enero y

abril, debido a una mayor ejecución del Gobierno Central

como a un efecto base, toda vez que en los primeros meses

del año pasado se registraron retrasos en el inicio en la

ejecución de algunas obras públicas.

Los despachos de cemento continuaron con su senda positiva, registrando un crecimiento de 57,9 por ciento en

abril, y de 51,3 por ciento en lo que va del año.
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Var. % Interanual Var. % acumulada 12 meses
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Aspectos laborales

Ciudad de Huancavelica: Índice mensual de empleo en empresas 

privadas formales de 10 a más trabajadores 1/ 
(Octubre 2010 = 100)

El empleo formal en las empresas de más de 10 trabajadores, en la ciudad de Huancavelica, disminuyó 5,4 por

ciento en abril.

8

Ciudad de Huancavelica: Crecimiento del empleo formal urbano
(Var.% con respecto a similar mes del año anterior)

• El empleo en la ciudad de Huancavelica, en empresas privadas

formales de 10 a más trabajadores, disminuyó 5,4 por ciento en abril,

y en 4,8 por ciento en lo que va del año. La disminución en el cuarto

mes del año se debió principalmente a la menor captación laboral de

las actividades de servicios (-3,8 por ciento), no obstante a

incrementarse en las actividades de comercio (24,6 por ciento).

Fuente: MINTRA.
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2013 2014 Var.% 2013 2014 Var.%

Extractiva 2/ 100,0          -               - 100,0          122,2          22,2           

Industria manufacturera - -               - - - -

Comercio 109,1          135,9          24,6          104,5          142,6          36,4           

Trasporte, almacenes y comunicaciones - -               - - - -

Servicios 3/ 78,8             75,9             -3,8           75,3            70,2            -6,7            

Total 80,3             76,0             -5,4           76,8            73,1            -4,8            

Nota: La Información correspondiente al primer día de cada mes.

1/ Cifras preliminares.

2/ Conformada por las subramas agricultura, pesca y minería.

3/ Conformada por las subramas servicios prestados a empresas, restaurantes y hoteles, establecimientos financieros

enseñanza, servicios sociales y comunales; y electricidad, gas y agua.

Fuente: MTPE - Encuesta Nacional de Variación del Empleo (ENVME).

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.

Abril Enero - Abril
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Sistema financiero

Crédito Directo del Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento del crédito directo del sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior)

El crédito directo total en la región (S/. 201,0 millones) creció 17,8 por ciento, en términos nominales, con respecto a igual mes del año 2013. 

De otro lado, los créditos de consumo e hipotecario registraron crecimientos de 15,9 y 0,3 por ciento, respectivamente.

9

Tasa de morosidad 1/
(Porcentaje)

1/ Morosidad = (créditos vencidos + créditos en cobranza judicial) / colocaciones brutas. 

 La morosidad en abril fue de 2,4 por ciento, menor en 0,4 puntos

porcentuales respecto al mismo mes del año pasado. Al respecto,

destacó la disminución de la cartera morosa de la banca múltiple en

1,0 puntos porcentuales, ubicándose el ratio en 1,6 por ciento.

Fuente: SBS. 

Fuente: SBS. 

Estructura %

Abril 2014 2013 2014 Var.% Contribución 3/

Banco de la Nación 1/ 12,7  23 927  25 575 6,9 1,0

Agrobanco 2/ 0,0   0   0 - -

Banca múltiple 14,0  28 138  28 071 -0,2 0,0

Instituciones no bancarias 73,3  118 485  147 332 24,3 16,9

Financieras 22,3  36 119  44 764 23,9 5,1

Cajas Municipales 50,0  77 937  100 579 29,1 13,3

Cajas Rurales 1,0  4 429  1 989 -55,1 -1,4

TOTAL 100,0  170 551  200 978 17,8 17,8

Corporativo, gran y mediana empresa 0,7  1 006  1 344 33,5 0,2

Pequeña empresa 21,2  32 459  42 649 31,4 6,0

Microempresa 28,6  50 668  57 556 13,6 4,0

Consumo 47,1  81 746  94 742 15,9 7,6

Hipotecario 2,3  4 671  4 687 0,3 0,0

En moneda nacional 99,3  169 210  199 624 18,0 17,8

En moneda extranjera 0,7  1 341  1 354 1,0 0,0

1/ No considera los créditos a las demás empresas del sistema financiero.

2/ Sólo considera los créditos de consumo e hipotecarios.

3/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Depósitos en el Sistema Financiero
(Saldos a fin de periodo en miles de nuevos soles)

Crecimiento de los depósitos en el sistema financiero
(Var.% nominal con respecto a similar mes del año anterior) 

Los depósitos en el sistema financiero (S/. 273,0 millones) aumentaron 7,9 por ciento en términos nominales, respecto a abril

del año pasado, por la mayor captación de depósitos a la vista (8,1 por ciento) y de ahorro (12,4 por ciento), lo que contrarrestó

la disminución de los depósitos a plazo (-1,2 por ciento). Por tipo de moneda, la expansión se registró en moneda nacional

(8,0 por ciento).

10

Fuente: SBS. 

Estructura %

Abril 2014 2013 2014 Var.% Contribución 1/

Banco de la Nación 64,1  160 258  174 955 9,2 5,8

Banca múltiple 17,6  45 411  48 027 5,8 1,0

Instituciones no bancarias 18,3  47 437  49 994 5,4 1,0

Financieras 1,8  4 156  4 817 15,9 0,3

Cajas Municipales 16,5  39 252  45 177 15,1 2,3

Cajas Rurales 0,0  4 029   0 -100,0 -1,6

TOTAL 100,0  253 106  272 976 7,9 7,9

Vista 47,5  119 851  129 570 8,1 3,8

Ahorro 35,6  86 568  97 274 12,4 4,2

Plazo 16,9  46 687  46 132 -1,2 -0,2

En moneda nacional 98,8  249 709  269 579 8,0 7,9

En moneda extranjera 1,2  3 397  3 396 0,0 0,0

1/ En base a la estructura porcentual de similar mes de 2013.

Fuente: Superintendencia de Banca, Seguros y AFP.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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Inversión pública

Inversión pública 1/ 2/
(En miles de nuevos soles)

Crecimiento de la inversión pública
(Var.% real acumulada doce meses respecto a similar periodo anterior) 

• La inversión pública en Huancavelica, correspondiente a

los tres niveles de gobierno, totalizó en abril S/. 37,7

millones, mayor en 1,5 por ciento respecto a similar mes

del año pasado, sustentado en la expansión de la

inversión a nivel de los gobiernos Nacional (130,6 por

ciento) y de los municipios (17,8 por ciento).

• En el periodo acumulado enero – abril, la inversión pública

acumuló S/. 170,2 millones, observando un crecimiento de

18,7 por ciento. Al respecto, el avance del Gobierno

Nacional (50,6 por ciento) y Regional (70,7 por ciento), fue

parcialmente contrarrestado por la disminución en los

gobiernos locales (-19,4 por ciento).

• En el acumulado y por funciones, la inversión se orientó

principalmente a Transporte, Agropecuaria, Saneamiento

y Educación, los que en conjunto representaron el 73,0

por ciento del total invertido.

• En el mes, los proyectos con mayor desembolso fueron:

Mejoramiento de la capacidad resolutiva de los servicios

de salud para brindar atención integral a las mujeres,

niños y niñas menores de 3 años (S/. 2,0 millones);

Mejoramiento y ampliación del camino vecinal Pampas –

Acraqua (tramo Chalampampa - Dos de Mayo) en la

provincia de Tayacaja (S/. 1,7 millones); Mejoramiento del

servicio educativo en la institución educativa N° 36218 en

la provincia de Angaraes (S/. 1,4 millones); Mejoramiento

y ampliación del servicio de agua potable y alcantarillado

en la provincia de Huaytará (S/. 1,0 millones) y,

Ampliación y mejoramiento del sistema de agua potable y

alcantarillado en la provincia de Tayacaja (S/. 0,7

millones).

La inversión pública creció 1,5 por ciento, en términos reales, respecto a abril del año pasado, por mayor ejecución a 

nivel del Gobierno Nacional (130,6 por ciento) y de las municipalidades (17,8 por ciento). 

Fuente: MEF. 

 2 013  2 014 Var % real  2 013  2 014 Var % real

Gobierno Nacional  2 541  6 067 130,6  12 865  20 041 50,6

Gobierno Regional  10 197  3 397 -67,8  48 545  85 726 70,7

Gobiernos locales  23 171  28 264 17,8  77 278  64 463 -19,4

Inversión Pública  35 909  37 727 1,5  138 688  170 231 18,7

1/ Información actualizada al 31 de mayo de 2014. 

2/ Comprende la adquisición de activos no financieros.

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas.

Elaboración: BCRP, Sucursal Huancayo. Departamento de Estudios Económicos.
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